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KẾ HOẠCH 

Triển khai Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 1376/KH-SGDĐT ngày 04/11/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng về triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; 

Kế hoạch số 983/KH-GDĐT ngày 06/11/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Vĩnh Bảo về việc Triển khai Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ, 

Trường Tiểu học Vinh Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật 

trật tự an toàn giao thông đường bộ với một số nội dung cơ bản như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích: 

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành 

luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ 

học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông trong toàn ngành làm cơ sở để từng bước hình thành 

“văn hoá giao thông” trong mỗi người khi tham gia giao thông. 

- Nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông về chấp hành 

pháp luật, trật tự an toàn giao thông ( ATGT), nhất là các qui định về nồng độ cồn 

khi điều khiển phương tiện giao thông. 

- Xây dựng thói quen cư xử có văn hoá, đúng luật pháp, xoá bỏ những thói 

quen tuỳ tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp 

luật khi tham gia giao thông, nhất là đối tượng học sinh, tạo môi trường giao thông 

trật tự, văn minh, thân thiện. 

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành 

luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ 

học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật 

về trật tự an toàn giao thông trong toàn ngành làm cơ sở để từng bước hình thành 

“văn hoá giao thông” trong mỗi người khi tham gia giao thông. 

- Giải quyết tích cực tình trạng ùn tắc, kẹt xe trước cổng trường và xử lí 

triệt để tình trạng vi phạm luật giao thông, đặc biệt là giao thông đường bộ. Tuyên 

truyền vận động CBGV, học sinh tham gia giao thông đúng Luật. Phấn đấu bảo 

đảm thông suốt, tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường trong suốt năm học 

2024 - 2025, góp phần cùng thành phố kéo giảm tai nạn giao thông. 



- Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, phụ huynh học sinh, học sinh trong việc thi hành Luật.  

 2. Yêu cầu: 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến từng gia đình cha 

mẹ, người giám hộ học sinh và học sinh các quy định Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ; 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân huyện; sự phối hợp 

chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể địa phương, nhà 

trường trong việc triển khai thi hành Luật; 

- Hiệu trưởng chủ trì, phối hợp với các tổ chức có liên quan trong việc triển 

khai thi hành Luật; 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai thi hành Luật. 

- Triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

đường bộ trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 11/CtrPH-BCA-BGDĐT 

ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025 và các văn bản chỉ đạo của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng các hoạt 

động thiết thực, có hiệu quả, không phô trương hình thức và trên tinh thần tiết 

kiệm, tiếp tục duy trì mô hình “Cổng trường An toàn giao thông”.  

- Tuyên truyền sâu rộng Nghị định 100/2019 NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

Chính phủ quy  định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ 

và đường sắt. 

- Nhà trường kết hợp với Ban công an và đoàn xã tổ chức hoạt động thiết 

thực, hiệu quả, có chiều sâu. 

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động lồng ghép. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật về Luật Trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ 

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi 

tiết một số điều của Luật. 

 Thực hiện liên tục từ tháng 11 năm 2024 và cả những năm học tiếp theo. 



- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ với nội dung, 

hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh tại nhà trường. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về 

ATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; tăng cường hướng 

dẫn học sinh chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển 

phương tiện; phối hợp tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường và cơ quan chức 

năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự ATGT khu vực trường học. 

- Thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp về tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong nhà trường. 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học 

sinh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, cụ 

thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi điều 

khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi 

trên mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”...; 

tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn đường dốc, trên những cung 

đường có nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ; tuân thủ các quy định 

bảo đảm an toàn khi ngồi trên phương tiện đường thuỷ nội địa... 

- Nhà trường tổ chức cho cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà 

trường về việc nghiêm chỉnh chấp hành quy định đội mũ bảo hiểm cho học sinh 

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không giao xe mô tô, xe gắn 

máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe vào đầu năm học 

2024-2025; CMHS có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học phải lựa chọn 

đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe bảo đảm chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận 

hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa 

và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể công tác tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT trong “Tháng cao điểm an toàn 

giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9” 

2. Tổ chức giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn 

giao thông đường bộ 

Nhà trường giao bộ phận chuyên môn thực hiện tích hợp, lồng ghép kiến 

thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ vào chương trình giảng dạy 

hằng ngày cho học sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo  



Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo công tác tuyên 

truyền Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ năm học 2024-2025, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

2. Thời gian thực hiện  

Thực hiện liên tục từ tháng 11 năm 2024 và cả những năm học tiếp theo. 

3. Thành phần phối hợp  

a) Các lực lượng trong nhà trường 

Ban chấp hành Công đoàn; Chi đoàn thanh niên 

Hội đồng sư phạm, GVCN các lớp, 

Liên đội, các chi đội và các đội viên, học sinh. 

b) Các lực lượng ngoài nhà trường           

Ban đại diện CMHS nhà trường và của các lớp. 

Ban Công an xã Vinh Quang 

Các thành phần xã hội khác có liên quan: Đoàn xã, Hội CCB xã, Văn hóa 

xã, Trạm y tế xã, cán bộ phụ trách công tác chính sách của xã… 

c) Công tác chỉ đạo, triển khai của Chi ủy, Ban giám hiệu: 

 Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đến từng lớp để phố 

biến, tuyên truyền cho học sinh được biết 

 Tổ chức họp, quán triệt đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh nhà trường 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ giáo dục 

pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) cho CBGVNV và học sinh trong nhà 

trường để việc triển khai thực hiện đi vào thực chất, hiệu quả. Giao nhiệm vụ cụ 

thể cho các tập thể và cá nhân để chủ động thực hiện nhiệm vụ theo phương 

châm “Rõ người, rõ việc” để việc thực hiện được thông suốt, tránh chồng chéo 

nhiệm vụ khi thực hiện. 

 Chỉ đạo thực hiện: Đưa các nội dung vào kế hoạch năm học, tháng, tuần 

để các tổ chức, cá nhân triển khai thực hiện. 

4. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật 

 Ban chỉ đạo tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả về Hiệu trưởng hàng 

tháng và khi có yêu cầu. 

5. Tổng kết, đánh giá kế hoạch 

Định kỳ một năm 02 lần vào cuối kỳ 1 và cuối năm học, nhà trường tiến 

hành tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch này. Đề xuất biểu dương, khen 

thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu để khen thưởng tại trường, địa phương và đề 

xuất khen hưởng về ngành Giáo dục huyện và UBND huyện (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật trật tự an toàn giao thông 

đường bộ của Trường Tiểu học Vinh Quang. Hiệu trưởng đề nghị toàn thể cán bộ, 



giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong 

quá trình thực hiện, nếu có phát sinh các nhiệm vụ mới hoặc có khó khăn, vướng 

mắc, các đồng chí báo cáo về Ban giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo ( để báo cáo); 

- Ban chỉ đạo (để thực hiện); 

- Liên đội, CBGVNV ( để thực hiện); 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hồng 
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